嘉兴市文明办
	文件

	共青团嘉兴市委员会

	嘉兴市志愿者协会

团嘉联[2014]40号
★
关于进一步推进全市共青团员积极参加

学雷锋志愿服务活动的实施意见

各县（市、区）文明办、团委、志愿者协会：

为贯彻落实党的十八大精神，巩固和发展党的群众路线教育实践活动成果，推动学雷锋活动常态化，引领社会新风尚，传递“正能量”，实现志愿服务事业的新发展，市文明办、团市委、市志愿者协会决定在全市共青团员中深入开展学雷锋志愿服务活动。现将《关于进一步推进全市共青团员积极参加学雷锋志愿服务活动实施意见》印发你们，请按照要求，认真组织落实，发动广大共青团员参加学雷锋志愿服务，为全社会发挥示范引领和辐射带动作用。

附件：关于进一步推进全市共青团员积极参加学雷锋志愿服务活动实施意见。

（此页无正文）

嘉兴市文明办             共青团嘉兴市委员会

              嘉兴市志愿者协会

              2014年10月13日

附件：

关于进一步推进全市共青团员积极参加

学雷锋志愿服务活动实施意见

为贯彻落实党的十八大精神，巩固和发展党的群众路线教育实践活动成果，推动学雷锋活动常态化、志愿服务活动制度化，促进我市精神文明建设，积极培育和践行社会主义核心价值观，现就全市共青团员参加学雷锋志愿服务活动，提出以下实施意见。

一、共青团员参加学雷锋志愿服务活动的重要意义

1、是展示党的诞生地共青团员风采的需要。嘉兴是“红船”启航的地方，开天辟地、敢为人先的首创精神，坚定理想、百折不挠的奋斗精神，立党为公、忠诚为民的奉献精神，是中国革命的精神之源，也是“红船精神”的深刻内涵。广大共青团员有责任、有义务大力弘扬“红船精神”，做好党的助手和后备军。共青团员参加志愿服务活动，有利于在社会实践中进一步加强党性修养、增强团员意识，在扶贫帮困、大型社会活动、承担急难险重任务、促进社区建设等方面发挥积极作用，努力打造“嘉兴志愿者”品牌。

2、是服务人民群众的需要。共青团员带头参与志愿服务，开展群众喜闻乐见、便于参与、易于接受的志愿服务活动，既是贴近群众、服务群众的重要途径和有效形式，又可以更好地体察民情、关注民意、改善民生，进一步密切同人民群众的血肉联系，提高服务能力和水平，树立共青团组织的良好形象，切实为群众办实事、做好事、解难事，促进人们对志愿精神的情感认同和价值认同，营造良好的社会氛围。

3、是推动志愿服务事业发展的需要。近年来，我市志愿服务工作围绕各个时期党政所需、社会所急和百姓所盼，开展了一系列卓有成效的活动，得到了蓬勃的发展，受到了各方的赞誉。但是志愿服务工作还面临着诸多新情况、新问题、新挑战，还存在不少薄弱环节：志愿者行动的整体发展还不平衡；志愿服务培训和保障还有待完善；志愿服务理念宣传还不够到位，等等。共青团员参加志愿服务活动，有利于全社会进一步关心、重视、支持志愿服务工作，健全组织网络、扩大社会影响，使志愿服务事业成为推动经济发展和社会进步的品牌工程。

二、共青团员参加学雷锋志愿服务活动的主要内容

l、积极参加关爱他人志愿服务活动。围绕扶老助残、帮困解难、便民利民等开展志愿服务，广泛开展“邻里守望”志愿服务活动，重点突出“三·五”学雷锋日、“十二·五”国际志愿者日等节日，通过综合包户、结对帮扶、亲情陪伴、楼门志愿服务等多种形式，关心关爱空巢老人、留守儿童、新居民子女、残疾人等特殊群体，组织动员共青团员广泛开展关爱老幼弱残志愿服务活动，有针对性地解决群众生产生活中的实际困难，推动形成扶贫济困、扶弱助残的社会氛围。

2、积极参加关爱社会志愿服务活动。围绕服务文明创建、城市治堵、网络文明，组织共青团员在公共场所、窗口单位，开展文明礼仪知识普及、文明引导、文明交通等志愿服务活动，传播文明理念，树立文明形象。积极推进社区志愿服务工作站规范化建设，健全社区学雷锋志愿服务队伍，倡导共青团员到社区认领奉献岗位、领办服务项目，促进团组织与社区结对，长效开展形式多样的便民服务。

3、积极参加关爱自然志愿服务活动。倡导崇尚自然、节约资源、善待环境的理念，以青春助力“五水共治”为主题，进一步推进市、县（市、区）、镇（街道）、村（社区）四级“五水共治”青年志愿者队伍建设。动员全市共青团员大力开展绿化美化、清洁环境、低碳骑行、“五水共治”等志愿服务活动，为打造美丽嘉兴贡献力量。
三、共青团员参加学雷锋志愿服务活动的工作机制

1.规范注册记录制度。各级团组织、志愿服务组织需依托嘉兴市志愿者注册管理系统或各地志愿者管理网络平台，为有意愿、能胜任的共青团员进行登记注册，鼓励共青团员去社区进行注册、认领志愿服务项目。志愿服务活动结束后，由志愿服务组织方，根据统一的内容、格式和记录方式，对志愿服务内容进行及时、完整、准确记录，为表彰激励提供依据。

2.健全服务需求对接。各级团组织、志愿服务组织需加强嘉兴市志愿者工作信息平台等供需对接网上平台日常维护工作。充分发挥本单位或组织的工作特点和优势，深入挖掘目标群体的志愿服务需求，着力做好志愿服务需求线上线下对接，有效提升志愿服务针对性、便捷化、日常化。

3.加强培训管理工作。各级团组织、志愿服务组织要坚持培训与服务并重的原则，通过初次培训、阶段性培训和临时性培训等方式，对共青团员进行权利义务、服务理念、服务态度、服务技能等方面的基础性培训；对于骨干志愿者可通过集中轮训、参观学习、经验交流、考察观摩等方式进行专业服务技能、项目管理方法等方面的提高性培训，不断提高服务质量和水平。

4.建立志愿服务激励回馈。各级团组织、志愿服务组织要建立健全志愿者的星级认定制度。根据共青团员参与志愿服务的时间和质量，给予相应的星级认定，并提供适度的激励回馈，激发团员参与志愿服务工作的热情。共青团员参加志愿服务活动情况将作为各级各类先进评选的重要依据。
四、共青团员参加学雷锋志愿服务活动的工作要求

1、统一思想，高度重视。各级团组织要把组织共青团员参加志愿服务工作，作为落实党的十八大和十八届三中全会精神，推动学雷锋活动常态化、志愿服务活动制度化的重要举措。借助志愿服务活动，提高共青团员奉献社会的组织化程度，增强共青团组织服务党政中心、参与社会管理的能力。
    2、精心组织，注重实效。各级团组织要把这项工作摆上重要议事日程，为志愿服务创造条件，提供保障。广大共青团员要及时到社区、志愿服务组织报到、注册，并开展“五个一”活动，即团员身份亮一亮、个人特长露一露、服务项目选一选、具体时间排一排、问题困难帮一帮。各级志愿者组织要精心设计好活动载体，做好志愿服务制度化管理及相关协调工作，如实记录并反馈共青团员参加志愿服务活动的情况。
3、加强宣传，形成合力。各级团组织要通过专栏、专题，及时报道共青团员参加志愿服务活动的情况，广泛普及志愿服务理念，大力弘扬志愿服务精神，传播志愿服务知识，宣传志愿服务活动的经验和志愿者的感人事迹，使学雷锋志愿服务“人人可为、处处可为、时时可为”，营造社会新风尚。

	抄送：团省委、省文明办，市委办、市人大办、市府办、市政协办

	 嘉兴市志愿者协会秘书处                 2014年10月13日印发